torum triūm extrema sunt simul, ideo in nullō eorum potest unum extremum de alio prædicari per uerbum substantiū presentis temporis: non enim dicimus, non ens est ens, uel panis est corpus Christi, uel aer est ignis, uel album est nigrum: propter ordinem uero extremonū possumus uti in omnibus hac præpositione, ex quæ ordinem designat: possumus enim uere & proprie dicere, quod ex non ente fit ens, & ex pane corpus Christi, & ex aere ignis, uel ex albo nigrum: quia uero in creatione unum extremonū non transit in alterum, non possumus in creatione uti uerbo conuersione, ut dicamus, quod non ens conuertitur in ens: quo tam uerbo uti possumus in hoc sacramēto, sicut & in transmutatione naturali, sed quia in hoc sacramēto tota substantia in totam substantiā mutatur: propter hoc, haec conuersio proprie transubstantiatio uocatur. Rursus, quia huius conuersione non est accipere aliquod subiectum, ea quæ uerificantur in conuersione naturali ratione subiecti, non sunt concedēti in hac conuersione, & primo quidem manifestū est, quod potentia ad oppositum, consequitur subiectum, ratione cuius dicimus, quod album potest esse nigrum, & ear potest esse ignis; licet hec nō sit ita propria, sicut prima. Nā subiectum albi (in quo est potentia ad nigredinem) est tota substantia albi, nō enim albedo est pars eius: subiectum autem formae aeris, est pars eius. unde cum dicitur, aer potest esse ignis, uerificant ratione partis per synecdochem: sed in hac conuersione, & similiter in creatione, quia nullum est subiectum, non dicitur quod unū extremonū possit esse aliud, sicut quod non ens uel quod panis possit esse corpus Christi, & eadem ratione non potest proprie dici, quod de non ente fiat ens, uel quod de pane fiat corpus Christi: quia haec præpositio De, designat causam consubstantiam, quæ quidem consubstantialitas extremonū in transmutationibus naturalibus, attenditur penes conuenientiam in subiecto, & simili ratione non conceditur, quod panis erit corpus Christi, uel quod fiat corpus Christi, sicut neque conceditur in creatione, quod non ens erit ens, uel quod non ens fiat ens: quia hic modus loquendi uerificantur in transmutationibus naturalibus ratione subiecti: puta cum dicimus quod album fit nigrum, uel album erit nigrum: quia tamen in hoc sacramento, facta conuersione, aliquid idem manet, scilicet accidentia panis (ut supra dictum est*) secundum quandam similitudinem aliquæ harum locutionum possunt concedi, scilicet quod panis sit corpus Christi, uel panis erit corpus Christi, uel de pane fiat corpus Christi, ut nomine panis non intelligatur substantia panis, sed in uniuersali hoc, quod sub speciebus panis continetur, sub quibus prius continetur substantia panis, & postea corpus Christi.

E AD PRIMVM ergo dicendum, quod illud, ex quo aliquid sit, quandoque quidem importat simile subiectum cum uno extremonū transmutationis: sicut cum dicitur, ex albo fit nigrum, & sic etiam dici potest, hoc si illud, id est, album fit nigrum: quandoque uero importat solum oppositum uel extremonū, sicut cum dicitur, ex mane fit dies: & sic non conceditur quod hoc fiat illud, id est, quod mane fiat dies, & ita etiam in proposito, licet proprie dicatur, quod ex pane fiat corpus Christi: non tamen proprie dicitur, quod panis fiat corpus Christi, nisi secundum quandam similitudinem, ut dictum est*.

Tertia S.Thomæ. HH 4. Ad

Art. 5. huius
quæst.
In corp. ar.